РЕШЕНИЕ №641
13.08.2013г.                                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: <…>
Члены Комиссии: <…>
при участии <…>
рассмотрев жалобу Общества на действия Заказчика - администрации Марковского муниципального образования при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на строительство тепловой сети и водопровода в п. Маркова Иркутского района (реестровый № 0134300013013000007) (далее –  открытый аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,

УСТАНОВИЛА:

07.08.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.
В соответствии с жалобой Общества, доводы заявителя сводятся к неправомерным действиям Заказчика, которые нарушают права и законные интересы Общества и других участников размещения заказа.
Так, заявитель указывает, что нарушение выразилось во введении участников открытого аукциона в заблуждение путем внесения в аукционную документацию требований, цена которых не обоснована в смете на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации.
А именно, п. 1.6. части IV проекта муниципального контракта открытого аукциона предусматривает проведение экспертизы проектно-сметной документации в Государственном автономном учреждении Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» за счет средств Проектировщика.
Заявитель указывает, что вышеуказанная экспертиза является платной, но расходы на данную экспертизу не входят в обоснование цены контракта, а именно в Смету №1 на разработку проектно-сметной документации на строительство тепловой сети и водопровода в п. Маркова Иркутского района.
Исходя из этого, Заявитель считает, что расчет начальной (максимальной) цены муниципального контракта открытого аукциона выполнен не верно.

Заявитель просит исключить из проекта муниципального контракта пункта 1.6 части IV проекта муниципального контракта проведение экспертизы проектно-сметной документации в Государственном автономном учреждении Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» за счет средств Проектировщика.
Заказчиком представлены возражения на жалобу Общества, в соответствии с которыми Заказчик указывает, что запросов о разъяснении положений документации об открытом аукционе от участников размещения заказа, в том числе от Общества, не поступало.
Кроме того, Заказчик указывает, что в пункте 10 информационной карты открытого аукциона установлено, что предполагаемая цена должна включать в себя затраты, все расходы, необходимые для выполнения данных работ, затраты на уплату налогов, сборов, прохождение государственной экспертизы проекта, в том числе НДС, и других обязательных платежей, то есть является конечной.
В связи с чем, Заказчик просит признать жалобу Общества необоснованной.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Заказчика установила следующее.
11.07.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет       www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0134300013013000007 о проведении открытого аукциона и документация об открытом аукционе на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на строительство тепловой сети и водопровода в п. Маркова Иркутского района; техническое задание; локальный ресурсный сметный расчет, извещение о внесении изменений в документацию об открытом аукционе, которые являются неотъемлемой частью документации об открытом аукционе.
Документация об открытом аукционе утверждена 08.07.2013г. <…>
Комиссией Иркутского УФАС России были исследованы положения документации об открытом аукционе в редакции №1 от 08.07.2013г. в результате чего установлено:

- пункт 1.6 часть IV аукционной документации указано: экспертиза проектно-сметной документации проводится в Государственном автономном учреждении Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» за счет средств Проектировщика;
 - пункт 10 информационной карты, согласно которому предполагаемая цена должна включать в себя затраты, все расходы, необходимые для выполнения данных работ, затраты на уплату налогов, сборов, прохождение государственной экспертизы проекта, в том числе НДС, и других обязательных платежей, то есть является конечной.
Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что данные положения документации об открытом аукционе Обществом не оспаривались.

В соответствии с частью 7 статьей 41.7 Закона о размещении заказов, Заказчик, уполномоченный орган по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме вправе принять решение о внесении изменений в документацию об открытом аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. Изменение предмета открытого аукциона в электронной форме не допускается. В течение одного дня со дня принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию об открытом аукционе, размещаются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на официальном сайте. При этом срок подачи заявок на участие в открытом аукционе должен быть продлен так, чтобы со дня размещения таких изменений до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не менее чем семь дней.
На основании указанной статьи Заказчиком 01.08.2013г. было размещено извещение о внесении изменений в документацию об открытом аукционе. Данным извещением вносились изменения в пункты 4, 5, 16-20 информационной карты.

Изменения в пункт 1.6 части IV документации об открытом аукционе и в пункт 10 информационной карты не вносились.
Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что на участие в указанном открытом аукционе было подано 4 заявки. Заявке Общества был присвоен номер 907807.

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг.

Общество, подав заявку, тем самым выразило свое согласие на выполнение работ, являющихся предметом размещенного заказа, на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе.
При этом запроса о разъяснении положений документации от Общества не поступало.

Таким образом, комиссия Иркутского УФАС России делает вывод о том, что Общество согласилось со всеми условиями открытого аукциона, в том числе с пунктом 1.6 части IV проекта муниципального контракта - экспертиза проектно-сметной документации проводится в Государственном автономном учреждении Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» за счет средств Проектировщика, а также с пунктом 10 информационной карты открытого аукциона, где в обоснование начальной (максимальной) цены муниципального контракта входят все расходы, необходимые для выполнения данных работ, затраты на уплату налогов, сборов, прохождение государственной экспертизы проекта, в том числе НДС, и других обязательных платежей, то есть является конечной.
В соответствии с частью 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов, в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что обоснование начальной (максимальной) цены контракта содержится в Приложении № 2 документации об открытом аукционе (Смета на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на строительство тепловой сети и водопровода в п. Маркова Иркутского района).
Исходя из вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что довод заявителя о вводе участников открытого аукциона в заблуждение путем внесения в аукционную документацию требований, цена которых не обоснована в смете на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации является необоснованным.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ИСП» необоснованной

2. Копии решения  направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Заместитель председатель комиссии:

	Члены комиссии: